*Note T, pag. 137.*

Il importe d'entendre S. Thomas d'Aquin résumer ces mêmes pensées et expliquer en même temps comment les di-

verses raisons, formes ou idées de tous les êtres se réduisent en Dieu à une seule. Il parle ainsi (*Contra Gent.* lib. I, c. 54) : « Intellectus igitur divinus id quod est proprium unicuique in essentia sua comprehendere potest, intelligendo in quo ejus essentia imitetur, et intelligendo in quo a sua perfectione deficit unumquodque : utpote intelligendo essentiam suam ut imitabilem per modum vitæ et non cognitionis, accipit propriam formam plantæ; si vero ut imitabilem per modum cognitionis et non intellectus, propriam formam animalis, et sic de aliis. Sic igitur patet quod essentia divina, in quantum est absolute perfecta, potest accipi ut propria ratio singulorum; unde per eam Deus propriam cognitionem de omnibus habere potest. Quia vero ratio unius distinguitur a propria ratione alterius, distinctio autem pluralitatis principium est, oportet in intellectu divino distinctionem quamdam et pluralitatem rationum intellectarum considerare secundum quod id quod est in intellectu divino est propria ratio diversorum. Unde cum hoc sit secundum quod Deus intelligit proprium respectum assimilationis quam habet unaquæque creatura ad ipsum, relinquitur quod rationes rerum in intellectu divino non sunt plures vel distinctæ, nisi secundum quod Deus cognoscit res pluribus et diversis modis esse assimilabiles sibi. Et secundum hoc Augustinus dicit, quod Deus alia ratione fecit hominem et alia equum, et rationes rerum pluraliter in mente divina esse dicit. »

*Note U, pag. 141.*

Le chapitre qu'on vient de lire trouve un grand éclaircissement et une belle confirmation dans la doctrine de S. Thomas exposée ci-dessus note S. D'autre part il présente aujourd'hui encore une importance particulière pour confondre ces panthéistes qui prétendent que l'existence du monde et même l'existence éternelle du monde était nécessaire pour que Dieu pût se connaître ou avoir un objet de connaissance quelconque.

*Note V, pag. 165.*

Il faut remarquer que l'auteur ne dit pas *EUMDEM esse*, mais *IDEM esse eum qui gignit et eum qui gignitur*; *eumdem* se rapporterait aux personnes, *idem* se rapporte à la substance. De même il ne nie pas *ALIUM esse genitorem quam qui est genitus*, mais il nie *ALIUD esse genitorem quam quod est genitus*; *alium* porterait sur les personnes, *aliud* porte sur la nature ou l'essence. Si l'on ne prenait garde à cette différence essentielle, on tomberait dans la grave erreur commise par M. Bouchitté, qui fait dire à S. Anselme « que celui qui engendre est *le même* que celui qui est engendré, le Père *le même* que le Fils, de sorte qu'il est impossible que l'engendrant soit *autre* que l'engendré, le Père *autre* que le Fils. » Cependant le saint docteur ne dit pas cela ici et dans la première partie de cette même période il dit expressément le contraire. D'ailleurs le chap. 44, qui suit immédiatement, explique encore davantage et complète sa pensée, qui est celle de tous les théologiens catholiques.

*Note W, pag. 171.*

La différence entre *esse ex aliquo* et *esse de aliquo*, qu'on ne peut pas traduire littéralement en français, est parfaitement expliquée par S. Augustin dans les termes suivants : « *Ex ipso* (Deo) autem non hoc significat quod *de ipso*. Quod enim de ipso est, potest dici ex ipso; non autem omne quod ex ipso est recte dicitur de ipso. Ex ipso enim cœlum et terra, quia ipse fecit ea; non autem de ipso, quia non de substantia sua. » *De natura boni contra Manichæos*, c. 27.

*Note X, pag. 177.*

Cette doctrine de S. Anselme sur la mémoire, l'intelligence et l'amour en Dieu est entièrement conforme à ce que S. Au-

gustin enseigne sur ce sujet, particulièrement *De Trinitate*, lib. 7. M. Bouchitté l'accuse de non-sens et ajoute que c'est une contradiction de la part de S. Anselme, qui au chap. 22 n'admet pas de passé en Dieu, tandis qu'ici il lui attribue une mémoire qui suppose nécessairement un passé. L'accusation de M. Bouchitté provient uniquement de ce qu'il ignore quel sens S. Augustin et ceux qui avec lui attribuent à Dieu la mémoire attachent à ce mot. La mémoire n'est pas seulement pour eux la faculté de rappeler le passé, elle est encore ce qu'on peut appeler le fond des idées innées, la faculté des premiers principes; ce que les philosophes allemands désignent aujourd'hui par le mot *Bewusstsein*, conscience, surtout conscience non réfléchie (1).

Ce qui prouve qu'ils n'entendaient pas la mémoire uniquement dans le sens vulgaire, c'est qu'ils la placent constamment avant l'entendement, avant l'intelligence, et qu'ils ne font pas naître la mémoire de l'intelligence, mais que d'après eux c'est au contraire de la mémoire que naît l'intelligence; chose tout à fait inconciliable avec la notion vulgaire de la mémoire. En outre, quant à S. Augustin en particulier, il suffit de lire le chap. X du livre X des *Confessions*, où au milieu de sa longue description de toutes les variétés de la mémoire, il dit expressément que certaines vérités se trouvent dans la mémoire *avant qu'on les ait apprises*. Voici ses paroles: « Unde et qua hæc intraverunt in memoriam meam? Nescio quomodo; nam cum ea didici, non credidi alieno cordi, sed in meo recognovi, et vera esse approbavi, et commendavi ei, tamquam reponens unde ferrem cum vellem. Ibi ergo erant et antequam ea didicissem; sed in memoria non erant. Ubi ergo? aut quare cum dicerentur agnovi, et dixi: ita est, verum est, nisi quia jam erant in memoria, sed tam remota et retrusa, quasi

(1) Notons en passant que le mot flamand *indachtig zyn* suffirait pour exprimer les mots mémoire et conscience ensemble.